Y un poquitín después dice: «Honra a tu padre y a tu madre como te lo ha ordenado el Señor, tu Dios, para que vivas largo tiempo y con felicidad en la tierra que el Señor, tu Dios, va a entregarte. No matarás. No cometerás adulterio. No hurtarás. No levantarás falso testimonio contra tu prójimo. No desearás la mujer de tu prójimo, ni su casa, ni

quae creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quae sub caelo sunt (Deut 4,15-19).

Et paulo post: Caue, inquit, ne quando obliuiscaris pacti Domini Dei tui, quod pepigit tecum, et facias tibi sculptam similitudinem eorum quae fieri Dominus prohibuit: quia [18] Dominus Deus tuus ignis consumens est, Deus aemulator (Deut 4,23-24).

Et alio loco: Non habebis deos alienos in conspectu meo. Non facies tibi sculptile, nec similitudinem omnium, quae in caelo sunt desuper et quae in terra deorsum et quae uersantur in aquis sub terra. Non adorabis ea et non coles. Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus aemulator, reddens iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem his qui oderunt me et faciens misericordiam in multa milia diligentibus me et custodientibus praecepta mea. Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra: quia non erit inpunitus qui super re uana nomen eius adsumpserit (Deut 5,7-11).

Et post paululum: Honora, inquit, patrem tuum et matrem, sicut praecepit tibi Dominus Deus tuus, ut longo uiuas tempore et bene sit tibi in terra, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi. Non occides, neque moechaberis. Furtumque non facies. Nec loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces uxorem proximi tui,

su campo, ni su siervo, ni su esclava, ni su buey, ni su asno, ni nada que le pertenezca» (Deut 5,16-21).

En otro pasaje de este mismo libro: «Amarás al Señor, tu Dios, con todo tu corazón, con toda tu alma y con todas tus fuerzas» (Deut 6,5).

Y un poco después: «Cuando comas y estés saciado, guárdate mucho de no olvidarte del Señor²⁹, que te sacó de la tierra de Egipto, de la casa de la servidumbre. Temerás al Señor, tu Dios: a El solo servirás y jurarás por su nombre. No andaréis en pos de los dioses extraños de los otros pueblos que os rodean, porque el Dios que está en medio de ti es el Señor, tu Dios, un Dios celoso; y si la cólera del Señor, tu Dios, se desatara en algún momento contra ti, te borraría de sobre la faz de la tierra. No tentarás al Señor, tu Dios» (Deut 6,12-16).

Asimismo, un poco más adelante, cuando se habla de los extranjeros: «No establecerás pactos con ellos³⁰. No les entregarás tu hija para un hijo suyo, ni recibirás a una hija suya para tu hijo, porque pervertirá a tu hijo para que no me siga a mí y adore, en cambio, a dioses extraños; y entonces la cólera del Señor se inflamará y te exterminará al punto. Mejor haréis con ello lo siguiente: derribad sus altares, despedazad sus estatuas, talad sus bosques sagrados y prended fuego a sus imágenes» (Deut 7,2-5).

Poco después: «Pégale fuego a sus imágenes. No desearás

non domum, non agrum, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, et uniuersa quae illius sunt (Deut 5,16-21).

Et alibi in eodem libro: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota fortitudine tua (Deut 6,5).

Et paulo post: Cum comederis et saturatus fueris, caue diligenter, ne obliuiscaris Domini, qui eduxit te de terra Aegypti de domo seruitutis. Dominum Deum tuum timebis et ipsi soli (897) seruis ac per nomen illius iurabis. Non ibitis post deos alienos cunctarum gentium, quae in circuitu uestro sunt: quoniam Deus aemulator Dominus Deus tuus in medio tui: ne [19] quando irascatur furor Domini Dei tui contra te et auferat te desuper facie terrae. Non temptabis Dominum Deum tuum (Deut 6,12-16).

Item paulo post, cum de alienigenis loqueretur: Neque sociabis cum eis coniugia. Filiam tuam non dabis filio eius, nec filiam illius accipies filio tuo: quia seducet filium tuum, ne sequatur me et ut magis seruiat diis alienis: irasceturque furor Domini et delebit te cito. Quin potius haec facietis eis: aras eorum subuertite, confringite statuas, lucosque succidite, et sculptilia conburite (Deut 7,2-5).

Et post aliquantum: Sculptilia eorum igne conbures. Non concupis-

²⁹ Cf. S. AUG., *Locut.* 19 de Deut.

³⁰ Cf. S. AUG., *Locut.* 22 y 23 de Deut.

la plata y el oro con que fueron fabricadas, ni tomarás para ti lo más mínimo de esos metales, para no cometer delito, porque aquello sería una abominación del Señor, tu Dios; no introducirás en tu casa nada procedente de un ídolo, para no hacerte anatema, como lo es también aquél. Lo detestarás como inmundicia, y lo considerarás como corrupción y basura propia de la abominación, porque es anatema» (Deut 7,25-26).

Y en otro pasaje: «Atiende y procura no olvidarte en ningún momento del Señor, tu Dios, y dejes de cumplir sus mandatos, y los preceptos y rituales que hoy te prescribo yo; no vaya a ser que, después de que hayas comido y te encuentres saciado, de que hayas edificado hermosas casas y habites en ellas, de que poseas boyadas y rebaños de ovejas y abundancia de plata, de oro y de toda riqueza, tu corazón se ensoberbezca y no te acuerdes del Señor, tu Dios» (Deut 8,11-14).

Y unos pocos versículos después dice: «Finalmente se apiadó de ti, para que no dijeras en tu corazón: mi fuerza y el vigor de mi mano es lo que me ha proporcionado todo esto, sino para que te acordaras del Señor, tu Dios, porque El fue quien te dotó de esas fuerzas» (Deut 8,16-18).

Un poquito después: «... para que vosotros comáis y os saciéis. Guardaos de que vuestro corazón no os induzca a error, y os alejéis del Señor, vuestro Dios, y rindáis culto a dioses extraños, y los adoréis, y el Señor, airado, cierre los cielos...» (Deut 11,15-17)³¹.

ces argentum et aurum, de quibus facta sunt, neque adsumes ex eis tibi quicquam, ne offendas, propterea, quia abominatio est Domini Dei tui. Nec inferes quippiam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est: quasi spurcitiam detestaberis et uelut inquinamentum ac sordes abominationi habebis, quia anathema est (Deut 7,25-26).

Et alio in loco: Obserua et caue, ne quando obliuiscaris Domini Dei tui et negligas mandata eius atque iudicia et caerimonias, quas ego praecipio tibi hodie: ne postquam comederis et satiatus fueris, domos pulchras aedificaueris et habitaueris in eis, habuerisque armenta et ouium greges, argenti et auri cunctarumque rerum copiam, eleuetur cor tuum, et non reminiscaris Domini Dei tui (Deut 8,11-14).

Et post paucos [20] uersus: Ad extremum, *inquit*, misertus est tui, ne diceris in corde tuo: fortitudo mea et robor manus meae haec mihi omnia praestiterunt, sed recorderis Domini Dei tui, quod ipse tibi uires praebuerit (Deut 8,16-18).

Et post aliquantum: Vt ipsi comedatis ac saturimini. Cauete, ne forte decipiatur cor uestrum et recedatis a Domino Deo seruiatisque diis alie-

³¹ El versículo, truncado en su mitad, añade: *et pluuiae non descendant*, «y no caigan las lluvias». Cf. S. AUG., *Locut.* 33 de Deut.

Y más abajo: «Arrasad todos los lugares en los que los pueblos, de cuyas posesiones vais a haceros los dueños, rindieron culto a sus dioses, en la cima de los montes, sobre las colinas o bajo cualquier frondoso árbol. Haced añicos sus altares, despedazad sus estatuas, prended fuego a sus bosques sagrados y destrozad sus ídolos: extirpad sus nombres de los lugares que fueron suyos» (Deut 12,2-3).

Tras algunos versículos, cuando habla de los extranjeros, dice: «Guárdate de imitarlos, después de que, al invadirlos tú, fueron exterminados; y no indagues sus ceremonias diciendo: del mismo modo que estos pueblos rindieron culto a sus dioses, así lo haré yo. No te portes así con el Señor, tu Dios: todas las abominaciones que aborrece el Señor las practicaron aquéllos ante sus dioses al ofrendarles sus hijos y sus hijas, abrasándolos en el fuego en su honor. Lo que te ordeno, eso es lo único que harás para tu Señor: ni añadirás ni quitarás nada» (Deut 12,30-32).

«Si en medio de vosotros se levanta un profeta o alguien que diga que tiene sueños de vidente, y predijera un signo o un prodigio, y se produjera su predicción, y dijera: vamos y sigamos a dioses extraños —que tú desconoces— y rindámosles culto, no escuches las palabras de ese profeta o de ese soñador, porque el Señor, vuestro Dios, os está probando para que se ponga de manifiesto si lo amáis o no con todo vuestro corazón y toda vuestra alma. Seguid al Señor, vuestro

nis et adoretis eos, iratusque Dominus claudat caelum (Deut 11,15-17).

Et post aliquantum: Subuertite omnia loca, in quibus coluerunt gentes, quas possessuri estis, deos suos super montes excelsos et colles et subter omne lignum frondosum. Dissipate aras eorum et confringite statuas, lucos igne conburite et idola comminuite: disperdite nomina eorum de locis suis (Deut 12,2-3).

Et quibusdam interpositis, cum de alienigenis loqueretur: Cauete, ne imiteris eas, postquam te fuerint introeunte subuersae, et requiras caerimonias earum, dicens: sicut coluerunt gentes istae deos suos, ita et ego colam. Non facies similiter Domino Deo tuo. Omnes abominaciones, quas auersatur Dominus, fecerunt diis suis offerentes filios et filias et conburentes igni. Quod praecipio tibi, hoc tantum facito Domino: nec addas quicquam, nec minuas (Deut 12,30-32).

Si surrexerit in medio tui propheta aut qui somnium uidisse se dicat et praedixerit signum atque portentum et uenerit quod locutus est et dixerit tibi: eamus et sequamur deos alienos, quos ignoras, et seruiamus eis, non audias uerba prophetae (898) illius aut somniatoris: quia temptat uos Dominus Deus uester, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non, in toto corde et in [21] tota anima uestra. Dominum Deum uestrum sequimini et ipsum timete: mandata illius custodite et audite uocem eius: ipsi seruietis et ipsi adhaerebitis. Propheta autem ille aut factor somnio-

Dios, y a El solo temed; guardad sus mandamientos y escuchad su voz; a El solo serviréis y sólo a El os vincularéis. En cuanto a ese profeta o vidente de sueños, condénesele a muerte, porque os aconsejó apartaros del Señor, vuestro Dios —que os sacó de la tierra de Egipto y os liberó de la casa de la servidumbre—, para alejaros del camino que te había señalado el Señor, tu Dios. Y así apartará el mal de tu lado. Si tu hermano, hijo de tu madre, o tu hijo o tu hija, o la esposa que descansa en tu regazo, o un amigo a quien amas como a tu propia vida, quisiera persuadirte diciéndote en secreto: vamos y sigamos a dioses extraños —desconocidos por ti y por tus padres— de los pueblos que nos rodean, cercanos o lejanos, de un extremo a otro de la tierra, no le complazcas ni lo escuches, ni tu ojo se apiade de él para mostrarle compasión y encubrirlo. Al contrario: mátalos inmediatamente. Que tu mano sea la primera que sobre él se abata, y que después de ti, todo el pueblo levante sobre él sus manos. Que perezca lapidado, porque te quiso apartar del Señor, tu Dios» (Deut 13,1-10).